ないなら、彼のサビーネの農園をそんな物と交換する理由が彼には全く無い。<sup>35</sup>

第二の印刷された注は41行にある成句を扱っている。

フィリギアの石 (Phrygius lapis)。シンナダの大理石で、注解者はこれをフィリギアの町シンナダからこれを理解している。しかしプリニウスはその石について 36. 19 で異なる見解を持つように見える。<sup>36</sup>

いずれの注も独創的なものではない。最初のそれは、このオードに対する標準的な議論で、ミグノー自身という事も大いにあり得るけれども、この編集者が以前のどの版でも探し出す事の出来るものであった。二番目に関しては、スイスの学者グラレナスが同一の行について言わなければならないとした文章をここに記す。

アクロとポルフィリオの両者（注釈者）は、フィリギアの石はシナデカの大理石で、フィリギアにあるシナダの町から来たもので、ストラボとプトレミィによって言及されている。しかしプリニウスは、この章の最後に、36. 19 にある石について異なる見解を採った様に見える。私としては、この点を読者に指摘し、他でもして来た様に読者に判断する事を委ねたいと思うのみである。<sup>37</sup>

編集者は明らかにグラレナスの注を採りそれを要約した。彼はプリニウスの逸脱した意見はどういう物かを理解するために、プリニウスの 36. 19 を読むという労を採りさえしないで、グラレナスの参照文を唯写すだけで先に進んだ。実際に『オード』のこの版を通じて正確に、伝統的な議論とかなりの数のグラレナスによる特定の注との同一の結び付きを見出す。恐らく編集者は標準的な議論を載せたホラティウスの一冊を取り、グラレナスの中で見付け好んだ内容について摘要を書き込み、それを印刷屋に送っただけであろう。ミグノーと彼の同僚はキケロからアウソニウス迄の範囲で他の編集に対しても同じ事を多くしたと思われる。

当時ミグノーの非常に多くの時間が、こういった小規模の版を作るのに使われ、編集する文献を探し、一定の見直しをし印刷屋に回すという作業を必要としたに違いないし、更に言えば、現代の教師同様に、多くの教師はシラバスや一次資料からの抜粋の作成や複製に多くの時間を

<sup>35</sup> Printed *argumentum* to Odes 3.1; Q. Horatii Flacci carminum liber III (no publishing information given; cf. Appendix 1 below, no. 14), fol. 31<sup>v</sup>: ‘Hac Ode quae prooemii vice in sequentem librum esse possit, sanctissimis praeceptis teneram aetatem imbuit. Nam quum, inquit, variae sint hominum conditiones: alii aliis studiis, sed omnes ad felicitatem contendunt, et aequa sit omnibus mortis conditio, privatis nihilo sunt feliciores satrapae, quamlibet laute pascantur: felicitatem non in eiusmodi sitam, sed in securitate et animi tranquillitate, quae plerunque mediocrium fortunam comitatur, extreme potentium non ita: neque prodesse, quod in mar[i] aedificent, quo aequae ascendunt curae. Demum ait, si purpura et vestes splendidae dolores non pellunt, non est quod illas velit permutare cum fundo suo Sabino.’

<sup>36</sup> Printed note to Odes 3.1.41; *ibid.*, fol. 31<sup>v</sup>: ‘Phrygius lapis, Synnadicum marmor, Commentatores intelligunt, a Synnada urbe Phrygiae. At Plin. lib.36.c.19. aliter de eo lapide sentire videtur.’

<sup>37</sup> ‘In Q. Horatium Flaccum Henrici Glareani Helvetii, Poet. Laureati Annotationes’, in *Quinti Horatii Flacci Poemata amnia* (Freiburg i. B., 1549), separately paginated, 35: ‘Per Phrygiam lapidem et Acron et Porphyrio Synnadicum marmor intelligunt, ab urbe Synnada Phrygiae. Cuius urbis Strabo lib. xii. meminit non ita longe a fine: meminit et Ptolemaeus. At Plinius lib.36. cap.19. aliter de eo lapide sentire videtur, ad finem prorsus eius capit. Quod lectori indicare duntaxat volui, ac ipsum suo relinquere iudicio, ut in aliis plerisque facimus.’